KODI I SJELLJES PËR PARANDALIMIN E SHFRYTËZIMIT SEKSUAL TË FËMIJËVE NË TURIZËM
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Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve
www.thecode.org 
ÇFARË ËSHTË KODI I SJELLJES PËR PARANDALIMIN E SHFRYTËZIMIT TË FËMIJEVE NË TURIZËM
· Kodi i Sjelljes është një instrument global i vetë-rregullimit dhe përfshirjes së përgjegjësisë sociale, që siguron një mbrojtje në rritje të fëmijëve nga shfrytëzimi seksual i fëmijëve në turizëm. 

· Kodi angazhon industrinë e turizmit (operatorët turistikë, agjencitë e udhëtimit, hotelet, etj.) në parandalimin dhe shfrytëzimin seksual të fëmijëve në udhëtim dhe turizëm.
· Kodi u hartua në vitin 1998 nga ECPAT-i në Suedi dhe operatorët turistikë nordikë, me mbështetjen e UNWTO-së (Organizata Botërore e Turizmit) dhe mbështetet, aktualisht, edhe nga UNICEF-i. 
· Mbi 600 kompani (280 në Mal të Zi) në 23 vende të Amerikës Latine dhe të Veriut, Azinë Juglindore dhe Evropë janë nënshkrues të Kodit. 
Kodi i sjelljes përbehet nga gjashtë objektivat në vijim:

1. Ndjekja e një politike etike lidhur me Shfrytëzimin Seksual të Fëmijëve për qëllime Përfitimi (ShSFP)
Kompania nënshkruese harton dhe miraton një politikë të shkruar të kompanisë kundër shfrytëzimit seksual të fëmijëve për qëllime komerciale. Përveç kësaj, kompania informon të gjithë punonjësit e saj mbi Kodin e Sjelljes dhe politikën e kompanisë lidhur me këtë. 

Zbatimi i një politike të tillë duhet të bëhet brenda një viti pas nënshkrimit të Kodit të Sjelljes.  

2. Trajnimi i personelit në vendin e origjinës dhe në destinacionet e udhëtimit
Personeli i kompanisë nënshkruese, si dhe agjentët, stafi me kontratë i hoteleve, pavarësisht nga kombësia e tyre, sektori i përgjegjësisë dhe kritereve të punësimit duhen informuar dhe trajnuar për Kodin e Sjelljes dhe përmbajtjen e tij. 

Si pjesë e sistemit të cilësisë së shërbimit, stafi punonjës duhet të mbahet i informuar në mënyrë të vazhdueshme mbi çështjen e shfrytëzimit seksual të fëmijëve për qëllime komerciale. Gjithashtu, informacioni i brendshëm mbi këtë çështje duhet të jetë i disponueshëm dhe të shpërndahet nëpërmjet kanaleve ekzistuese të komunikimit.   

3.
Përfshirja e një dispozite të veçantë në kontratat me ofruesit e shërbimeve/ furnitorët, duke filluar nga dënimi i përbashkët i Shfrytëzimit Seksual të Fëmijëve për Qëllime Komerciale
Një dispozitë e tillë në kontratat ndërmjet kompanive nënshkruese dhe ofruesve të tyre të shërbimeve/furnitorëve përcakton se kontrata do të anulohet në rast se të gjithë furnitorët nuk i përmbahen angazhimit lidhur me dënimin  e shfrytëzimit seksual për qëllime komerciale të fëmijëve në aktivitetet e tyre ose në mjediset e tyre. Dënimi në këtë rast nënkupton jo vetëm mos-ndërmjetësimin në asnjë mënyrë aktive të shfrytëzimit seksual të fëmijëve për qëllime komerciale, por lejimin e kësaj dukurie në mënyrë pasive.  

Nëse partneri i kontraktuar ndihmon në ndonjë mënyrë ose toleron shfrytëzimin seksual të fëmijëve për qëllime komerciale në aktivitetin e tij apo në mjediset e tij, kontrata do të  anulohet.  Nëse është e mundur, Kodi i Sjelljes duhet t'i vihet në dispozicion çdo ofruesi shërbimesh/ furnitori të kontraktuar dhe të përkthehet në gjuhën e çdo vendi pritës. Veç kësaj, shitësit e kompanisë nënshkruese duhet të informohen mbi Kodin e Sjelljes dhe politikën e kompanisë në lidhje me këtë, ndaj, për rrjedhojë, do të përfshihet një dispozitë në memorandumin e mirëkuptimit ndërmjet kompanisë nënshkruese dhe shitësve kur një memorandum i tillë ekziston.  

Gjatë vitit të pare të zbatimit të Kodit të Sjelljes, një dispozitë e tillë duhet të përfshihet në kontratat me ofruesit e shërbimeve/furnitorët (hotelet, transportin tokësor, restorantet, baret, etj.): 

4. Sigurimi i informacionit për udhëtarët nëpërmjet katalogëve, broshurave, filmave gjatë fluturimit, shtojcat e biletave, faqe interneti, etj. 
Kompania nënshkruese angazhohet të informojë konsumatorët (udhëtarët) mbi shfrytëzimin seksual të fëmijëve për qëllime komerciale në turizëm, mbi Kodin e Sjelljes dhe politikën e kompanisë lidhur me këtë çështje. Gjithashtu, kompania nënshkruese i mundëson konsumatorit raportimin e rasteve potenciale të shfrytëzimit seksual të fëmijëve për qëllime komerciale. 

5. Sigurimi i informacionit mbi Kodin e Sjelljes dhe politikën e kompanisë mbi këtë çështje për  "personat kyç lokalë" në vendet pritëse
Një mënyrë efikase me anë të së cilës kompania nënshkruese mund të kontribuojë për mbrojtjen e fëmijëve nga shfrytëzimi seksual për qëllime komerciale në udhëtim dhe turizëm është nëpërmjet ofrimit të informacionit "personave kyç lokal". "Persona Kyç" konsiderohen ata persona në vendet pritëse të udhëtimit me të cilët kompania nënshkruese vepron pa pasur një kontratë. Këta persona/palë përfshijnë individë, të cilët kanë një kontakt të konsiderueshëm me konsumatorët (p.sh. restorantet, pronarët e bareve, shoferët e taksive), si dhe personat që kanë ndikim në vend (p.sh vendimmarrësit, politikanët, përfaqësuesit vendas të Kodit, organizatat për të drejtat e fëmijëve). Përveç kësaj, policia dhe sindikata e punës janë identifikuar si persona kyç në luftën kundër shfrytëzimit seksual të fëmijëve. Kompania nënshkruese i informon këta persona kyç në vendet e pritëse mbi Kodin e Sjelljes dhe politikën e kompanisë lidhur me shfrytëzimin seksual të fëmijëve në turizëm.  


6.
Raportimi i përvitshëm mbi nivelin e zbatimit të Kodit të Sjelljes për mbrojtjen e fëmijëve nga shfrytëzimi seksual në udhëtim dhe turizëm
· Kompanitë nënshkruese raportojnë në bazë vjetore mbi nivelin e zbatimit të pesë kritereve të para. Përpunimi i një raporti të tillë vjetor lejon kompanitë nënshkruese të shqyrtojnë përpjekjet e bëra dhe rezultatet respektive të arritura. Ky vlerësim tregon, gjithashtu, masat e nevojshme për përmirësimin e zbatimit të Kodit të Sjelljes. Së fundi, raporti vjetor përmbush një rol qendror në kontekstin e përgjithshëm ndërkombëtar të Kodit të Sjelljes.  
Procedurat standarde për nënshkrimin dhe zbatimin e Kodit të Sjelljes nga agjentët e udhëtimit dhe hotelet 

Hapi 1: Interesi për Kodin e Sjelljes:

Kompanitë e interesuara për Kodin e Sjelljes gjejnë gjithë informacionin mbi gjashtë kriteret dhe procedurat standarde për nënshkrimin dhe zbatimin e Kodit të Sjelljes në Përmbledhjen e përgjithshme Informative (në fjalë). Përmbledhja informative është e vlefshme në faqen e organizatës së "Kodit" (www.thecode.org) dhe shpërndahet nga Sekretariati i “Kodit” dhe përfaqësuesit vendas të Kodit. 

Hapi 2: Aplikimi për të nënshkruar dhe zbatuar Kodin e Sjelljes

Pas kërkesës në Sekretariatin e "Kodit" në Nju Jork (shih të dhënat e kontaktit në faqen 1), kompania merr Formularin e Aplikimit (shih Formularin e Aplikimit) për të konfirmuar interesin e saj për nënshkrimin dhe zbatimin e Kodit të Sjelljes. Formulari i plotësuar Aplikimit i dërgohet Sekretariatit të "Kodit" në Nju Jork. Hapi në vijim – hartimi i një Plani Veprimi (krahasoni me Hapin 3) – do t'i shërbejë Komitetit Ekzekutiv të Kodit si bazë për vërtetimin e aplikimit të kompanisë për nënshkrimin e Kodit të Sjelljes.

Hapi 3: Hartimi dhe paraqitja e Planit të Veprimit

Pas dërgimit të Formularit të Aplikimit, kompania aplikuese merr Formularin e Planit të Veprimit (shih Formularin e Planit të Veprimit) nga Sekretariati i "Kodit" në Nju Jork. Së bashku me përfaqësuesin lokal të Kodit, kompania diskuton dhe harton Planin e Veprimit, përfshi objektivat, masat dhe afatet. Plani i veprimit duhet të ketë si qëllim arritjen e standardeve minimale të zbatimit (shih "Kodi I Sjelljes" një vështrim i përgjithshëm (fq. 2) dhe Aneksin: Standardet Minimale). Drafti i planit të veprimit do t'i paraqitet përfaqësuesit lokal të kodit, i cili ia dërgon atë Komitetit Ekzekutiv të Kodit, së bashku me një rekomandim për të aprovuar aplikimin e kompanisë për nënshkrimin e Kodit të Sjelljes. Aplikimi diskutohet në mbledhjen pasardhëse të Komitetit Ekzekutiv dhe, menjëherë pas mbledhjes, do të informohet nga Sekretariati i "Kodit" në Nju Jork, nëse mendohet se plotësohen kushte e nevojshme. 

Hapi 4: Nënshkrimi i Kodit të Sjelljes

Kompania do të nënshkruajë së bashku me përfaqësuesin lokal të Kodit dhe një përfaqësues të Komitetit Ekzekutiv ndërkombëtar Marrëveshjen e Kodit të Sjelljes për Zbatimin  e Kodit të Sjelljes për Mbrojtjen e Fëmijëve nga Shfrytëzimi Seksual në Udhëtim dhe Turizëm (Lutemi shihni gjithashtu Formularin e Marrëveshjes). 

Hapi 5: Zbatimi i Kodit të Sjelljes

Kompania nënshkruese emëron një person i cili është përgjegjës për bashkërendimin e zbatimit të 6 kritereve mbi bazën e Planit të Veprimit që është paraqitur.
Hapi 6: Monitorimi i vazhdueshëm i procesit të zbatimit

Një vit pas nënshkrimit të Kodit të Sjelljes pritet raporti i parë vjetor. Ky raport i parë vjetor është shumë i gjerë dhe jep informacion mbi ndryshimet e përgjithshme brenda kompanisë pas nënshkrimit  (shih Formularin e Raportit Standard). Raporti vjetor pasardhës është i shkurtër dhe përqendrohet në masat e reja të ndërmarra dhe objektivat e arritura brenda vitit (shih Formularin e Raportit të Shkurtër Standard). Mbi bazën e këtyre raportimeve vjetore, kompania nënshkruese ndërmerr një proces të monitorimit të vazhdueshëm dhe vlerësimit të progresit, në bashkëpunim e përfaqësuesin lokal të Kodit. Në këtë kontekst, kompania nënshkruese i garanton përfaqësuesit lokal të Kodit marrjen e kontakteve me punonjësit dhe konsumatorët për të kuptuar nivelin e tyre të ndërgjegjësimit mbi çështjen e shfrytëzimit seksual të fëmijëve në turizëm. Herë pas here, Komiteti Ekzekutiv i Kodit dhe/ose përfaqësuesi lokal i Kodit ndërmerr vizita të planifikuara në mjediset e kompanisë nënshkruese, për të vlerësuar nivelin e zbatimit në terren.

STRUKTURA NDERKOMBETARE E KODIT TË SJELLJES 
Struktura e Komitetit Drejtues
INDUSTRIA: 58% 7 vende
· Hotelet 1 shoqatë: 1 tjetër  hotel 

· Operatoret Turistike: 1 shoqatë, 1 tjetër operator turistik
· Agjentet e Udhëtimit:  1 shoqatë, 1 tjetër agjent udhëtimit
· Një vend i lirë 
QEVERITE: 16% 2 vende 

· Organizata Botërore e Turizmit – vend permanent 
· Një autoritet kombëtar i Turizmit 
OJQ-te: 16% 3 vende 

· ECPAT International – Vend permanent
· Dy OJQ të tjera
Një tjetër : 8% 1 Vend
· Kandidat i Pavarur (p.sh. Akademik, jurist, përfaqësues i rinisë, apo qytetar i zakonshëm)

· Sekretariat (pa të drejtë vote)

Sekretariati i Kodit 

“The Code” Secretariat 

c/o ECPAT USA

 157 Montague Street, Brooklyn New York 11201 USA

Tel: +1 718 935 9192 

Faks: +1 718 935 9173 

E-mail: camelia.tepelus@thecode.org

www.thecode.org 

Lista e anëtarëve Organizatës Botërore të  Tregtisë, sipas Sekretariati të Kodit të Sjelljes, Janar 2007 
1. Austria
2. Bullgari
3. Belize
4. Brazil
5. Kosta Rika
6. Danimarka
7. Republika Dominikane
8. Finlanda
9. Gjermania
10. Italia
11. Japonia
12. Kenia
13. Mongolia
14. Meksika
15. Mal i Zi
16. Holanda
17. Norvegjia
18. Pakistani
19. Rumania
20. Spanja
21. Suedia
22. Zvicra
23. Siria
24. Tailanda
25. Turqia
26. Mbretëria e Bashkuar
27. SHBA
Kanë shprehur interesimin për të nënshkruar Kodin e Sjelljes operatore turistike nga vendet e mëposhtme: 

Argjentina, Guatemala, Shqipëria, Uruguai

Peruja, Ekuadori.
OSBE inicioi zbatimin e Kodit të Drejtimit në Evropën Jug-lindore (Bulgari, Rumani, Mal i Zi dhe Shqipëri) gjatë viteve 2005-2007

CODE OF CONDUCT FOR PROTECION OF CHILDREN FROM SEXUAL EXPLOITATION
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Ministry of Interior, 

         Republic of Albania
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Ministry of tourism, Culture, Youth and Sports, Republic of Albania
WHAT IS THE CODE OF CONDUCT FOR THE PROTECTION OF CHILDREN FROM SEXUAL EXPLOITATION IN TOURISM
· The Code of Conduct is a global instrument of self-regulation and corporate social responsibility, which provides increased protection to children from sexual exploitation in travel and tourism. 

· The Code engages the tourism industry (tour operators, travel agencies, hotels, etc) in preventing and combating sexual exploitation of children related to travel and tourism.

· The Code was initiated in 1998 by ECPAT Sweden and Nordic tour operators, with the support of the UNWTO and is currently also supported by UNICEF 

· Over 600 companies (280 in Montenegro) in 23 countries in North and Latin America, Southeast Asia and Europe are currently signatories of the Code
The Code of Conduct consists of six criteria

1: Establishment of an ethical policy regarding commercial sexual exploitation of children

The signatory company elaborates and adopts a written corporate policy against commercial sexual exploitation of children. Furthermore, the company informs all its employees about the Code of Conduct and the company’s policy in this regard. 

The introduction of such a policy is due within a year after the signature of the Code of Conduct.
2: Training of employees in the country of origin and the travel destination

The personnel of the signatory company as well as agents, contracted hotel staff, regardless of their nationality, sector of responsibility and terms of employment, have to be informed and trained in the Code of Conduct and its contents. As part of the service quality system, employees must be kept constantly aware of the issue of commercial sexual exploitation of children. In addition, internal information regarding this issue has to be available and shared via the existing communication channels.

3: Introduction of a clause in contracts with service providers/suppliers stating a common repudiation of commercial sexual exploitation of children
Such a clause in the contract between the signatory company and its service providers/suppliers stipulates that the contract will be cancelled in the case that the supplier does not meet the commitments regarding the repudiation of commercial sexual exploitation of children in its activities or on its premises. Repudiation in this regard means to neither actively facilitate in any way commercial sexual exploitation of children nor to passively tolerate it. If the contracted partner should be found to facilitate in any way or to tolerate commercial sexual exploitation of children in its activities or on its premises, the contract will be annulled. If possible, the Code of Conduct has to be made available to each contracted service provider/supplier and to be translated into the language of each recipient country. In addition, the retailers of the signatory company need to be informed about the Code of Conduct and the company’s policy in this regard, therefore a clause will be introduced into the memorandum of understanding between the signatory company and its retailers where such a memorandum of understanding exists.

4: Provision of information to travelers by means of catalogues, brochures, in-flight films, ticket-slips, home pages, etc.

The signatory company commits to inform the customer (traveler) about commercial sexual exploitation of children in tourism, of the Code of Conduct and the company’s policy in this regard. Furthermore, the signatory company enables the customer to report potential cases of commercial sexual exploitation of children.

5: Information provision on the Code of Conduct and the company’s policy in this regard to “local key persons” at the destinations

An efficient way in which the signatory company can contribute to the protection of children from commercial sexual exploitation in travel and tourism is through information provision to “local key persons”. “Key persons” are considered to be those at the travel destination with whom the signatory company cooperates without having a contract. These persons/parties include individuals, who usually have substantial contact with customers (e.g. restaurant and bar owners, taxi drivers) as well as persons having an influence in the community (e.g. decision makers, politicians, the local Code representative, child rights organizations). Furthermore, the police and labor unions are identified as key persons in the fight against commercial sexual exploitation of children. The signatory company informs these key persons at the destinations on the Code of Conduct and the company’s policy with regard to child sex tourism.

6: Annual reporting on the level of implementation of the Code of Conduct for the protection of children from sexual exploitation in travel and tourism
Signatory companies report on an annual basis on the level of implementation of the first five criteria. The elaboration of such an annual report allows the signatory company to take stock of the efforts made and the corresponding results achieved. This evaluation also reveals the necessary measures for improvement in the implementation of the Code of Conduct. Finally, the annual report fulfills a central role in the overall international Code of Conduct

STANDARD PROCEDURE FOR SIGNING AND IMPLEMENTING THE CODE OF CONDUCT BY TOUR OPERATORS AND HOTELS

Step 1: Interest in the Code of Conduct:

Companies interested in the Code of Conduct find all the information about the six criteria and the Standard procedure for signing and implementing of the Code of Conduct in the general Information Sheet (in hand). The Information Sheet is available on the website of “The Code” organization (www.thecode.org) and is distributed by “The Code” Secretariat and the local Code representatives. 

Step 2: Application to sign and implement the Code of Conduct

Upon request at “The Code” Secretariat in New York (refer to the contact details on page 1), the company receives an Application Form (refer to the Application Form) to confirm its interest to sign and implement the Code of Conduct. The completed Application Form will be sent to the “The Code” Secretariat in New York. The following step – the elaboration of an Action Plan (compare with Step 3) – will serve the Executive Committee of The Code as a basis for endorsing the company’s application for signature of the Code of Conduct.

Step 3: Elaboration and submission of an Action Plan

After having sent in the Application Form, the applying company receives an Action Plan Form (refer to Action Plan Form) from “The Code” Secretariat in New York. Together with the local Code representative, the company discusses and drafts an Action Plan including objectives, measures and timeframe. The Action Plan should aim at the achievement of the minimum standards for implementation (refer to “The Code of Conduct: a short overview from page 2 on and to the Annex: Minimum standards). The drafted Action Plan will be submitted to the local Code representative, which sends the draft to the Executive Committee of The Code together with a recommendation to approve the application of the company for signature of the Code of Conduct. In the next Executive Committee Meeting the application will be discussed and right after the meeting the applicant will be informed by “The Code” Secretariat in New York if the necessary conditions for signature are deemed to be in place. 

Step 4: Signature of the Code of Conduct

The company will sign together with the local Code representative and a representative of the international Executive Committee of The Code of Conduct the Agreement for the Implementation of the Code of Conduct for the Protection of Children from Sexual Exploitation in Travel and Tourism (please see also the Agreement Form). 

Step 5: Implementation of the Code of Conduct

The signatory company nominates a person, which is responsible for the coordination of the implementation of the 6 criteria on the basis of the submitted Action Plan.

Step 6: Ongoing-monitoring of the implementation process

One year after the signature of the Code of Conduct, the first annual report is due. This first annual reporting is very comprehensive as it gives feedback on the overall changes inside the company after the signature (refer to Standard Report Form). The subsequent annual reports remain short and focused on the new measures taken and objectives achieved within a year (refer to Short Standard Report Form). On the basis of these annual reporting, the signatory company undertakes an ongoing-monitoring and progress assessment process in close cooperation with the local Code representative. In this context, the signatory company guarantees the local Code representative to be able to get in contact with employees and customers in order to understand their level of awareness on the issue of sexual exploitation of children in tourism. Occasionally, the Executive Committee of The Code and/or the local Code representative undertakes announced spot visits to the premises of signatory companies to evaluate the level of implementation on the spot.  

CODE OF CONDUCT INTERNATIONAL STRUCTURE 
Steering Committee Structure

INDUSTRY: 58% 7 seats 

· Hotels 1 association: 1 other hotel chain

· Tour Operators: 1 association, 1 other tour operator

· Travel Agents:  1 association, 1 other travel agent

· One free seat

GOVERNMENTS: 16% 2 seats 

· UN World Tourism Organization – permanent seat

· One National Tourism Authority

NGOs: 16% 3 seats 

· ECPAT International – permanent seat

· two other NGOs

FUNDING BODY: 8% 1 seat

· Independent Candidate (e.g. Academic, legal, youth, or global citizen)

· Secretariat (non-voting)

 “The Code” Secretariat 
c/o ECPAT USA

 157 Montague Street, Brooklyn New York 11201 USA
Tel: +1 718 935 9192 

Fax: +1 718 935 9173 

Email: camelia.tepelus@thecode.org
www.thecode.org 

List of Code member countries based on the WTO Code Secretariat, January 2007
1. Austria 
2. Bulgaria
3. Belize 
4. Brazil
5. Costa Rica
6. Denmark
7. Dominican Republic
8. Finland
9. Germany
10. Italy
11. Japan
12. Kenya
13. Mongolia 
14. México
15. Montenegro
16. Netherlands
17. Norway  
18. Pakistan
19. Romania
20. Spain
21. Sweden
22. Switzerland 
23. Syria
24. Thailand
25. Turkey
26. United Kingdom
27. USA
There have expressed the interest to sign the code companies from the following countries: 
Argentina, Guatemala, Albania, Uruguay
Peru, Ecuador
The OSCE initiated the implementation of the Code of Conduct in Southeast Europe (Bulgaria, Romania, Montenegro and Albania) during 2005-2007
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